Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
"Детский сад комбинированного вида № 83"Винни-Пух"

муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым

295001, РК, г, Симферополь, ул. Генерала Захарова, д.2/87 т. 27-54-06

ПРИКАЗ

Номер
документа

Дата
составления

42/1- ОД 01.10.2020г.

О мерах по предупреждению незаконного
сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся,
воспитанников МБДОУ №83 «Винни-Пух»

г.Симферополя

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи
Республики Крым от 01.12.2015 № 1230 «О мерах по предупреждению
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики
Крым», на основании письма Министерства образования, науки и молодёжи
Республики Крым от 01.09.2016 № 01-14/3080 «О недопущении незаконного
сбора денежных средств», с целью регулирования привлечения и
использования средств граждан и профилактики иных коррупционных
проявлений в деятельности образовательных организаций, приказа №404 от
16.09.2020г. управления образования администрации города «О мерах по
предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся , воспитанников образовательных
учреждений муниципального образования городской округ Симферополь
РК»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить, что все сотрудники МБДОУ №83 несут персональную

ответственность за порядок привлечения и расходования благотворительных
средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счёт
образовательной организаций, либо материальных ценностей, а также за
информирование родителей (законных представителей) обучающихся по
данному вопросу.

2. Всем сотрудникам МБДОУ №83:

2.1. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях», Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1
«О защите прав потребителей»;

постоянно
2.2. Не допускать неправомерного сбора денежных средств, в том числе

на приобретение методических материалов, учебных пособий, рабочих
тетрадей, материальных ценностей с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников образовательной организации, принуждения со
стороны работников учреждения, органов самоуправления и родительской
общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных
взносов.

постоянно
2.3. Обеспечить размещение информации о порядке предоставления

платных образовательных услуг, порядке привлечения взносов и
пожертвований на информационном стенде и на сайте образовательной
организации

до 01.10.2020г.
2.4. Довести настоящий приказ до сведения всех работников

образовательной организации под роспись, до сведения родителей
(законных представителей) в сети интернет путем опубликования на сайте
МБДОУ№83.

до 01.10.2020г.
2.5. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только
на добровольной основе.

постоянно
2.6. Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение
и требования об учете.

постоянно
2.7. Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о
получении и расходовании добровольных пожертвований.

постоянно
2.8. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору
денежных средств в МБДОУ.

постоянно

3. Старшему воспитателю Попковой Н.Г.:
3.1. Осуществлять контроль за соблюдением в МБДОУ №83 (по

группам) действующего законодательства по вопросу привлечения
дополнительных финансовых средств за счёт предоставления платных услуг,
а также средств от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований, целевых взносов и материальных ценностей физических и
юридических лиц.

постоянно

3.2. Организовать работу «горячей линии» по вопросу незаконного сбора
денежных средств путем информирования на почту МБДОУ №83
(vinipuhduu83@. mailru) по телефону (-27-54-06);

3.3. Своевременно рассматривать обращения родителей (законных
представителей), связанные с нарушением порядка привлечения
дополнительных финансовых средств, по результатам рассмотрения
принимать конкретные меры.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ №
«  VT /X
g t t j  CCQ А-

| ш  2 s | 0 rp H 1159100006403=1

С приказом № 42/1 от 01.1 0220г.
'^ 2 -  О у  qP /& N

«О мерах по 11 реду 11 режде11 и ю 11еза ко i ш о го
сбора денежных средств с родшедсш
(законных представителей) обучающихся,
воспитанников МБДОУ №83 «Винни-Пух»

г. Симферополя»

.В.Душина /

ознакомлены

^cxSbjB^ ^ S L . Д ^ Д О